ОРГАНИЗАЦИЯ
$6ЪЕД*ЭНЕННЫХ ИД! №Ш

К % % 1 Ш I f 1 1 f IЩ & ь ё Щ Ш т Ь и У Ь i й

Distr,
GENERAL

s/14779
3 December 1Q81
RUSSIAH
ORIGINAL: ENGLISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ЛИВАНА ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 3 ДЕКАБРЯ 1981 ГОДА НА ШЛЯ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Имею честь настоящим препроводить копию резолюции, принятой
двенадцатым Совещанием глав арабских государств 25 ноября 1981 года
в Фесе, Марокко, в отношении положения в Ливане»

Прошу распространить э т у резолюцию в качестве документа Совета
Безопасности»

Гассан ТУЗИНИ
Посол

Постоянный представитель

81-34-361 / .

S/14779
Russian
Page 2

Будучи обеспоко.еца, вопросом территориальной целостности и един
ства Ливана,

и, в целях обеспечения стабильности в Южном Ливане, а в итоге и
во всем регионе, ..

и, далее, в своем стремлении содействовать прекращению трагедии
народа юга Ливана,

в соответствии с предыдущими резолюциями Совещаний глав арабс
ких государств и, в частности, резолюциями десятого Совещания глав араб
ских государств, состоявшегося в городе Тунисе, которое подтвердило,
что арабские государства в той же степени несут ответственность за
решение проблемы Южного Ливана, что и сам Ливан,

принимая во внимание ту возрастающую опасность, которая нависла
над Южным Ливаном и которая угрожает не только Ливану, но также вы
ходит за пределы Ливана и угрожает всем арабским государствам, вопро
су о Палестине и всему региону,

сознавая тот факт, что решение вопроса Южного Ливана представляет
собой один из подходов к урегулированию ливанского кризиса в целом,

КОНФЕРЕНЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
ПЕРВОЕ

Разработать всеобъемлющую стратегию арабских государств для пре
дотвращения израильской агрессии и предусмотреть средства противо
действия такой агрессии, в том случае, если она возникнет, особенно
в Южном Ливане» Такая стратегия должна включать, в частности, следующие
меры и задачи:

I) оказание политического, дипломатического и экономического дав
ления на все государства, которые поддерживают Израиль или оказывают
на него влияние, особенно на Соединенные Штаты Америки, с тем чтобы
удержать Израиль от осуществления агрессии и заставить его уважать
международные решения и суверенитет и территориальную целостность
Ливана5

/ о © о

S/14779
Russian
Page 3

2) оказание любого возможного давления, с тем чтобы побудить
Совет Безопасности Организации Объединенных Наций полностью осущест
вить резолюцию 425 (1978) и последующие резолюции, включая полный
уход Израиля к международно признанным границам Ливана, с тем чтобы
ливанское государство осуществляло исключительную власть над южной
частью страны как зоной мира и стабильности» Представители прави
тельств арабских государств в Организации Объединенных Наций должны
принять все необходимые и возможные меры для разработки программы
осуществления резолюций Совета Безопасности, касающихся Южного Лива
на, и укрепления нынешнего состояния прекращения огня;

3) необходимость для каждого арабского государства участвовать
в разделении бремени этой стратегии во всех областях - каждого госу
дарства в соответствии со своими средствами и возможностями, - с тем
чтобы положить конец продолжающейся войне на изнурение проводимой в
настоящее время израильским врагом против Ливана»
ВТОРОЕ

Обязать рабочую группу государств, участвующих в этой конференции,
подготовить в сотрудничестве с Генеральным секретарем Лиги арабских
государств проект предложения по данной стратегии, который будет пред
ставлен Совету Лиги арабских государств на его следующей очередной
сессии, которая должна быть проведена на уровне министров»
ТРЕТЬЕ

Поддержать усилия правительства Ливана по размещению ливанских
вооруженных сил на юге страны, что позволит им выполнить свой наци
ональный долг, и предоставить необходимую помощь, с тем чтобы Ливан
смог укрепить свой потенциал для преодоления трудностей, которые воз
никнут в результате возвращения всех государственных административ
ных органов и гражданских и военных учреждений к нормальной деятель
ности и к полному осуществлению своих полномочий и функций,особенно
на юге страны»

Вновь подтвердить необходимость осуществления четвертой резолю
ции десятого Совещания глав арабских государств (состоявшегося в го
роде Тунисе), которое постановило оказать финансовую помощь для вос
становления Ливана»
ЧЕТВЕРТОЕ

Продолжать соблюдать резолюцию 4-90 Совета Безопасности Организа
ции Объединенных Наций и по-прежнему быть приверженным ее положениям»